
RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

1

VISTO: La nota presentada por la Mgs. María del Valle CORREA ROJAS

solicitando la aprobación de las “2ª Jornadas de Calidad de Vida” en el marco del Proyecto

CIUNSa. Nº 1876 “Calidad de Vida Docente”; y,

CONSIDERANDO:

 Que a fs. 22, la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio,

en virtud de tratarse de una actividad de gran importancia que apunta a la promoción de la

salud, con la participación de la comunidad universitaria, aconseja aprobar la Jornada

mencionada y sugiere se la declare de "Interés Académico".

  Que la presentación (fs. 02 a 08) cumple con los lineamientos establecidos

en la Resoluciones CS Nº 309/00 que reglamenta los Cursos de Extensión Universitaria, R

Nº 239/97 (Interés Académico), y CS Nº 128/99 referida a las Actividades Académicas

Autofinanciadas.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo

aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en su Despacho Nº

251/11;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 15/11 del 04/10/11)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización de las “2ª Jornadas de Calidad de Vida” en el marco

del Proyecto CIUNSa. Nº 1876 “Calidad de Vida Docente”, a realizarse los días 27 y 28 de

octubre de 2011,  de acuerdo a los lineamientos que se detallan a continuación:

DENOMINACIÓN DE LAS JORNADAS

 2ª Jornadas de Calidad de Vida



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

2

OBJETIVOS DE LAS JORNADAS:

Reflexionar sobre los aspectos que hacen a la calidad de vida de las personas.

Promover la incorporación de hábitos y actividades saludables en la comunidad

universitaria y en general.

Compartir distintas experiencias en torno a la promoción de estilos de vida

saludables.

DESTINATARIOS:

Docentes universitarios

Personal de apoyo universitario

Estudiantes universitarios.

Graduados y Profesionales de la salud y otras áreas relacionadas.

Público en general

METODOLOGÍA DE LAS JORNADAS

Conferencias científicas, Talleres (actividad física, teatro, poesía), posters de trabajos

de investigación, experiencias en promoción de estilos de vida saludables y otros.

Se efectuará la entrega de una mención al trabajo científico con mejor presentación,

a criterio del Comité Científico.

Las Jornadas se desarrollarán con la participación de diversos profesionales

referentes en los temas a desarrollar.

LUGAR: Centro Cultural Holver Martínez Borelli - Universidad Nacional de Salta.       

(Alvarado 551)

FECHA:

Jueves 27 y viernes 28 de octubre de 2011.

RESPONSABLES

Directora y Miembros Integrantes del Proyecto de investigación N° 1876 – CIUNSa

“Calidad de vida docente”.



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

3

ORGANIZADORES

Comité Organizador:

Mgs. María del Valle Correa Rojas

Lic. Mirta Burgos

Lic. Julieta Goyechea

Lic. Verónica Poderti

Comité Científico

Lic. Mirta Burgos

Mg. Adriana Pereyra

Mg. Estela Ola

Lic. Esp. Susana Macabate de Savoy

DISERTANTES:

Lic. Ana Mastronardi

Mg. Estela Ola (UNSa)

Prof. Lic. Adrian Antonelli

Marcos Rosenzvaig

María Malusardi

Lic. Monica Roxana Safar Exeni

Lic. Miriam Abdenur

Prof. Daniel Meaglia

CERTIFICACIÓN:

Los certificados serán emitidos por la Facultad de Ciencias de la Salud y CIUNSa con

la firma de la Directora del Proyecto y autoridades de la Facultad de Ciencias de la

Salud. 

Se otorgarán Certificados en calidad de:

Disertante

Docente de Taller



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

4

Asistente

Autor de Resumen/Poster

Responsable

Miembro de Comité Científico

Miembro de Comité Organizador

REQUISITOS DE ASISTENCIA: Los asistentes deberán cumplir con el 85% de

asistencia a las Conferencias y Talleres.

INSCRIPCIÓN:

Cupo máximo de asistentes: 50 (cincuenta) personas 

Cupo mínimo de asistentes: 20 (veinte) personas

La inscripción será arancelada

Estudiantes: $20 (veinte pesos)

Participación solo en talleres $ 20 (veinte pesos)

Docentes/Profesionales/PAU/Público en general: $40 (cuarenta pesos)

La inscripción se podrá realizar anticipadamente (Box Nº 105 – Facultad de Cs de la

Salud  y Dpto. Posgrado  de Ciencias de la Salud) y antes del inicio de las Jornadas.

En el caso de presentación de Trabajo Científico, al menos un autor del trabajo,

deberá estar inscripto en las Jornadas. Solo se emitirá certificación  a los autores que

estén inscriptos.

Todos los gastos que no fueren  cubiertos por la inscripción serán asumidos por el

subsidio otorgado al Proyecto CIUNSa Nº 1876.



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

5

PRESUPUESTO

Items Subtotales Totale

s

PASAJES PARA 1 DISERTANTES

 1  Pasaje aéreo Bs. As-Salta-Bs. As (el costo de los pasaje será

cubierto con subsidios del CIUNSa)

 $ 1500

$ 1500

INSUMOS PARA REFRIGERIOS

(Café, azúcar, descartables, etc.) $ 300   $ 300

INSUMOS LIBRERÍA

Certificados (papel e impresión)

(resmas, marcadores, cartulinas, cartuchos impresora)

  $ 500

  $ 400  $ 900

OTROS

(Afiches, banner, programas, fotocopias, baterías para

micrófonos, elementos limpieza, transporte)

  $ 800

 $ 800

$ 3500

INGRESOS ESPERADOS

      a) INSCRIPCIONES ESTUDIANTES: 5 X $ 20

     b) INSCRIPCIONES DOCENTES/ PAU/ OTROS: 20  x $ 40

 $ 100

$ 800

TOTAL $ 900

(Descuento de 5% de retención de la UNSa) - $ 45

TOTAL INGRESO NETO $ 855



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

6

PROGRAMA DE CONFERENCIAS Y TALLERES

JUEVES 27/10/11

08:30 – 09:00 hs - INSCRIPCIÓN - ACREDITACIONES

09:00 – 09:15 hs - APERTURA DE JORNADAS

09:15 – 09:30 hs – Centro Cultural Hollver Martínez Borelli. 

                               Dra. Gloria Barrandegui

09:30 – 10:00 hs - Conferencia: Nuevos Alimentos más calidad de vida

                                             Lic. Ana Mastronardi

10:00 a 10:15 hs – Receso. Coffe break

10:15 a 12:30 – Conferencia Taller – La Nutrición y la Actividad física en el trabajo

                                             Lic. Mg. Estela Ola – Prof. Lic. Adrian Antonelli.

12:30 a 14 hs. Breve receso de almuerzo.

14:00 – 15:50 hs. Taller: El Teatro como mejora de la calidad de vida

                                             Marcos Rosenzvaig

15:50 – 16:00 hs  Receso - Café

16.00 – 17.50 hs - Taller: Buscando la calidad de vida en la poesía

                                             María Malusardi

17:50 hs finalización 1º día de jornada

VIERNES  28/10/11

09:00 -10.00 hs - Presentación Trabajos de Investigación sobre Calidad de Vida

10.00 – 10.45 hs – Conferencia: La Calidad de Vida y la resolución de conflictos.  

                                              Lic. Monica Roxana Safar Exeni

10.45 – 11.00 hs.- Receso.  Café

11.00 – 12.00 hs – Conferencia-  Como conquistar y conservar la Calidad de vida 

                                   Lic. Miriam Abdenur      

12.00 – 13.00 hs – Conferencia Armonía. Prof. Daniel Meaglia



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

7

13:00 - CIERRE DE LAS JORNADAS

NORMAS PARA LA PRESENTACIÓN DE RESÚMENES

Categorías para la presentación de Resúmenes

1. Trabajos de investigación originales.

2. Relato de Experiencias profesionales.

Completar y enviar en el cuerpo del e-mail los siguientes datos: (Letra Arial Tamaño

10)

Apellido y Nombre de Autor responsable del envío:

Correo electrónico:

Domicilio:                                                       CP:

Localidad:                                                       Provincia:

Teléfono.  Fijo:                                               Celular:

DNI:                                                                MP:

Tipo de Resumen: (Trabajo de Investigación o Relato de Experiencia)

Postulación a Mención: (Si o No)

Titulo del trabajo (en mayúscula y negrita)

Autor/es: (Apellido e inicial de cada autor, separados por punto y coma)

Resumen: (Máximo palabras permitidas: 350)

Contendrá  los siguientes ítems: Introducción / Objetivos/ Material y Método (en el

caso de trabajos de investigación) o Metodología (en el caso de Relatos de

Experiencia) Resultados /Conclusiones.

(Este texto deberá anexarse al pie del resumen)

En carácter de Declaración Jurada:

* Al enviar este formulario certifico que he leído las condiciones para presentación de

trabajos/experiencias y que todos los autores están de acuerdo con su contenido y



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

8

remisión a las 1ras Jornadas de Calidad de Vida

* Garantizo la originalidad del trabajo y responderé ante la sociedad o cualquier

tercero de cualesquiera reclamaciones relacionadas con la autoría y/o los derechos

de explotación económica.

Enviar a: jornadascv@gmail.com (Asunto: Primeras Jornadas de Calidad de

Vida)

Fecha limite de presentación: 10/10/2011.

Requisitos para la consideración de  los trabajos presentados:

Los materiales deberán cumplir los requisitos establecidos previamente

detallados y ser recibidos no más allá de la fecha límite de la convocatoria

inclusive.

Al menos uno de los autores deberá estar inscripto en el Evento al momento de

la presentación del trabajo. 

El Comité Científico otorgará una Mención Especial al Trabajo que resulte más

original en cuanto a contenido y diseño de presentación.

Presentación del poster en el 2º día de las Jornadas:

Todos los trabajos aprobados, tras la evaluación del Comité Científico designado a

tal fin, serán presentados bajo la modalidad de Poster virtual.

Confección del póster

Puede utilizar cualquier herramienta de software (Corel, PowerPoint, Word,

etc.).

El póster debe ocupar una sola página, en sentido vertical, de proporciones

variables entre las de una hoja A4 (210 mm x 297 mm) y las de una hoja oficio

o legal (216mm x 356mm).

En el cuerpo del póster, la información científica deberá ser presentada

preferentemente por medio de imágenes, cuadros, gráficos y/o tablas, y con

escasa narrativa, para permitir recorrer la información en forma sencilla e



RESOLUCION -CD- Nº   489/2011

Salta, 20 de Octubre de 2011
Expediente Nº 12.509/11

9

interpretar los resultados en muy corto tiempo.

Deberá  contener los ítems desarrollados en el resumen

Algunos  consejos para el diseño del póster:

No utilice un tamaño de fuente inferior a 10.  Utilice solo fuentes estándar

tales como Arial, Verdana, Tahoma o Times New Roman

El fondo puede cubrir toda la superficie del póster; no es necesario dejar

márgenes blancos.

Una vez confeccionado, el póster deberá ser convertido a formato PDF, asegúrese

de no proteger ni bloquear el archivo PDF resultante.

Envíelo hasta el 24 de octubre de 2011 a jornadascv@gmail.com

Para su presentación se le otorgarán 5 minutos.

Tener presente que la certificación de la presentación del Trabajo se realizará

únicamente a aquellos autores inscriptos en el evento.

ARTICULO 2º: Declarar de "Interés Académico" a las Jornadas aprobadas en el Artículo

precedente.

ARTICULO 3º: Hágase saber y remítase copia a: Secretaria de Postgrado, Investigación y

Extensión al Medio, Mgs. CORREA ROJAS, Comisiones de Carreras, CEUSA, PAU, y siga

a la Dirección General Administrativa Académica - Dirección de Postgrado de ésta Facultad

a sus efectos.

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S..        MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA  DE POSTGRADO       DECANA


